

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITOR MEIRELES - SC
Processo Seletivo Simplificado – Edital 005/2014

JULGAMENTO DOS RECURSOS CONTRA PROVA ESCRITA

1. QUESTÕES COMUNS

Questão nº 05:

Um candidato impetrou recurso contra a questão mencionada.

INDEFERIDO.

O erro não se refere ao acento e sim, à regência!

Segundo os gramáticos: Cegalla, Sargentim e Sacconi, o verbo "desobedecer" é transitivo indireto e, portanto, pede a preposição "a".

A oração deveria estar assim redigida: "Os filhos têm desobedecido aos pais".

Questão nº 09:

Um candidato impetrou recurso contra a questão mencionada.

INDEFERIDO.

O pequeno erro na elaboração da alternativa “D” não interfere na análise da mesma e ainda a deixa mais **INCORRETA**.

Questão nº 11:

Um candidato impetrou recurso contra a questão mencionada.

INDEFERIDO.

A questão está bem clara, pedindo a “moda” dos valores. Segue abaixo o conceito de “moda” em estatística:

A moda de um conjunto de dados é definida como o valor de maior frequência, isto é, o valor que mais aparece. Portanto, questão elaborada de forma correta.

2. ESPECÍFICAS:

2.1. Professor Educação Física:

Questão nº 17:

Um candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada.

DEFERIDO.

Por divergência entre fontes, a banca atende as razões elencadas pelo candidato e a questão será ANULADA.

2.2. Professor Educação Infantil e Séries Iniciais:

Questão nº 25:

Um candidato impetrou recurso sobre a questão mencionada.

INDEFERIDO.

O narrado pelo candidato apenas deixa as alternativas mais **INCORRETAS**.